
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
(生态影响类) 

 
 

 
 
 
 
项目名称： 北方华锦化学工业集团有限公司  

铁路专用线新建工程项目    
建设单位(盖章)：北方华锦化学工业集团有限公司  
编制日期：    2022 年 02 月             
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北方华锦化学工业集团有限公司铁路专用线新建工程项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 李瑶瑶 联系方式 15804271209 

建设地点 辽宁省盘锦市辽东湾新区 

地理坐标 
起点：122 度 05 分 9.994 秒，40 度 46 分 3.954 秒(沈金 K199+612 
[...]
(7)应将基础开挖过程回填后剩余的土石方及时运走，尽快恢复临时占地范围内的植被，

减少风蚀强度。 

(8)施工现场周边应设置符合要求的围档，高度最少不能低于 2m，围档要坚固、稳定、

整洁、规范、美观。 

综上所述，工程在严格落实以上措施的前提下，可以有效降低施工扬尘的产生量和影

响程度，大气污染措施可行。 

3. 施工期声环境污染防治措施 

施工期间的噪声污染主要来自于施工机械作业产生的噪声和运输车辆产生的交通噪

声，施工时应采取相应的控制措施，同时严格遵照施工噪声管理的时限规定，防止噪声影

响周围环境和人们的正常生活。具体防治措施如下： 

(1)优化施工方案，合理安排施工时间 

合理安排施工计划和施工时间，将施工噪声危害降到最低程度，在施工招标时，将降

低环境噪声污染的措施列为施工组织设计内容，并在签订和合同中予以明确。施工单位严

格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)的要求，施工时尽量避免高噪

声设备同时施工；在噪声敏感点附近严禁噪声、振动大的打桩机、挖掘机等机械设备夜间

作业。 若因特殊原因需要连续施工，须提前向当地环境保护行政管理部门申请批准，提前

公示通知受影响人群，并做好沟通工作。   

(2)合理布置施工场地 

施工场地设置在大厂区内，周围无居民区等噪声敏感点，施工机械应采用噪音低、振

动小的机械，必要时采取加防振垫、包覆和隔声罩等措施。站场四周设置高围挡，采取适

宜的施工方式，噪声较大的机械如发电机、空压机等尽量布置在偏僻处，难以选择合理地

点的，应采取移动式隔声屏障进行遮挡，并对机械定期保养维护，严格操作流程；对位置

相对固定的机械设备如切割机、电锯等，尽量置于室内操作，不能进入操作间的可适当建

立简易声屏障。 

(3)降低声源的噪声强度 

尽量选用低噪声设备，同时加强设备的日常维修保养，使施工机械保持良好的运行状

态，避免在噪声非正常状态下运转。选择低噪声的机械设备；对于开挖和运输土石方的机

械设备(挖土机、推土机等)以及翻斗车，可以通过排气消声器和隔离发动机振动部分的方法

来降低噪声，其他产生噪声的部分还可以采用部分封闭或者完全封闭的办法，尽量减少振

动面的振幅；闲置的机械设备等应该予以关闭；一切动力机械设备都应该经常检修，特别

47 
 



是那些会因为部件松动而产生噪声的机械，以及那些降噪部件容易损坏而导致强噪声产生

的机械设备。 

(4)加强施工噪声监督管理 

由于施工车辆的增加将增大道路交通噪声，应对运输车辆行驶时间、行驶路线进行严

格控制和管理，应避开噪声敏感区域和噪声敏感时段。运输车辆在通过民宅时，应减速行

驶和禁止鸣笛，以免影响沿途居民的正常生活。 

(5)加强施工队伍的教育，提高职工的环保意识 

加强对施工人员的环保教育和管理，降低人为噪声，尽量减少碰撞和敲打声音。施工

现场的许多噪声只要操作人员合理操作就可降低，如卸货时轻拿轻放，不野蛮作业；使用

电锯时慢推慢拉等。因此，加强施工队伍的环保教育是十分必要的。 

综上所述，工程在采取了以上措施后，施工期的噪声污染将会得到有效治理，噪声将

会降到最低，污染防治措施可行。 

4.施工期固体废物污染防治措施 

施工期固体废物主要来源于两个方面，一是施工废物，主要包括工程弃土、撒落砂石

料、混凝土等。二是生活垃圾，易招引蚊蝇，如不及时清运，将对周围环境造成一定影响，

施工期固体废物防治采取的措施有： 

(1)施工废物应加强管理，从生产、运输、堆弃等各环节减少撒落，及时清运，合理处

置，能回用于工程的注意回收利用，对无法利用的集中收集后委托当地环卫部门定期清运。  

(2)工程施工期间施工人员产生的生活垃圾应集中存放，由于其中含有较多的易腐烂成

分，必须采取密封容器收集，以防止下雨时雨水浸泡垃圾，产生渗滤液，影响周围环境空

气，交由环卫部门统一处理。 

(3)对于施工现场施工人员活动产生的分散垃圾，除对施工人员加强环境保护教育外，

也应设立一些分散的小型垃圾收集器(如废物箱)，并派专人定时打扫清理。 

综上所述，施工期固体废物在加强管理、定点堆放、及时清运的前提下，对环境影响

可以得到有效控制和治理，对环境影响较小，污染防治措施可行。 

运营

期生

态环

境保

护措

施  

一、生态环境保护措施 

1.管理措施 

①加强对工作人员的环保意识教育，做到爱护环境、保护植被。 

②建设单位应设置专门的生态环境监管机构，负责生态环境保护和生态环境恢复重建

的监督管理工作。 

③施工结束后，应立即对破坏的植被进行恢复，施工临时用地应在工程内容结束后立

即拆除并恢复，缩短工程施工的破坏时间，减少扰动土壤的裸露时间，从时间角度降低工

程对环境的破坏程度。 

④路基边坡坡面采用种紫穗槐的方式进行防护，紫穗槐布置形式为梅花型，间距 0.6m。

48 
 



路基防护可以加强路基的稳固性，以防暴雨天气，引发路堤坍塌，产生水土流失。 

2.植被保护措施  

落实绿化经费，加强复耕、绿化措施，保证对植被的日常养护，遵循因地制宜的原则

开展种树种草工作，选择适宜本地生长及适于生存的植被进行合理绿化。 

3.动物的保护措施 

提高施工及工作人员的保护意识，在场地设置警示牌，以提醒运行期管理及养护人员

加强对麻雀等小型动物的保护意识，禁止人为伤害。 

本项目主要生态环境保护措施设计图见附图 7，厂区内铁路沿线的生态恢复不包含在本

次评价中，后续厂区整体统一进行规划。 

二、其他污染影响防治措施 

1.运营期水环境保护措施： 

(1)废水源强 

项目废水污染物产排情况见表 5-1。 

表 5-1           本项目废水污染物产排情况表 

产排污

环节 
废水 
类别 废水量 

污染

物 
名称 

污染物 
产生量 

防渗化粪池处理后 
污染物排放量 

浓度
mg/L 

产生量 
t/a 

浓度
mg/L 

产生量 
t/a 排放去向 

员工 
生活 

生活 
废水 

2252.8t/a 

COD 300 0.68 255 0.57 排入兵器

项目污水

处理站处

理后，回用

于循环水

场作为补

充水 

BOD5 120 0.27 109.2 0.25 
NH3-N 30 0.07 29.1 0.066 

SS 300 0.68 210 0.47 

(2)废水达标排放分析 

项目运营期污水主要为生活污水，排放量为 2252.8t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、氨氮，经化粪池处理后通过污水管网排入排入兵器项目污水处理站处理，处理后回用

于循环水场作为补充水，不外排。 

(3)依托污水处理厂可行性 

拟建项目生活污水经化粪池处理后排入兵器工业集团精细化工及原料工程项目(以下简

称“兵器项目”)的污水处理站处理，处理后回用于循环水场作为补充水。兵器项目污水处理

站位于兵器工业集团精细化工及原料工程项目变更项目的公用工程区，位于本项目的西侧。

《兵器工业集团精细化工及原料工程项目变更环境影响报告书》已取得盘锦辽东湾新区行

政审批服务局的批复(辽东湾行审[2020]61 号)(附件 8)； 

兵器项目污水处理站将提前兵器项目 6~7 个月运行，本项目作为兵器项目的配套工程

同步兵器项目试运行，因此，兵器项目污水处理站能够对本工程产生的污水进行处理。 

 
49 

 



 
①兵器项目厂区污水处理站简介 

兵器项目污水处理站将污水处理系统分为含油污水处理系列、含盐污水处理系列、回

用水处理系列以及高盐废水处理系列。其中，含油污水处理系列主要处理污染物浓度较低、

含盐量较低的污水，主要包括工艺装置低浓度生产污水、未回用的汽提净化水、污染雨水

及生活污水等，建设规模为 1100m3/h(尚有近 300m3/h 的余量)，采用“调节+两级气浮+A/O

生化+微砂加碳澄清+臭氧氧化”工艺，含油污水污水经过处理后全部回用于循环水场作为补

充水。 

含盐污水处理系列主要处理污染物浓度较高或盐含量相对较高，不适宜直接回用的污

水。含盐污水处理系列建设规模为 550m3/h(尚有近 160m3/h 的余量)，处理过程为：调节罐®

预处理(软化澄清/隔油+气浮)®改良A/O 生化池®高密度沉淀池®臭氧催化氧化+ EM-BAF 池

(A/O)®纤维转盘滤池®监控池®回用水处理系列。处理后的含盐污水进入回用水处理系统处

理回用。 

回用水处理系列处理含盐清净废水及含盐污水处理系列出水，经过预处理、脱盐处理

后，淡水回用作为循环水场的补充水，浓水进入高盐污水处理系列。回用水处理系列建设

规模为 2200m3/h。 

高盐污水处理系列主要处理污染物浓度高或盐含量高的污水，高盐污水经处理合格后

达标排放。高盐污水处理系列建设规模为 800m3/h(尚有近 90m3/h 的余量)，处理过程为：高

盐污水®气浮+一级生化处理®混合水池®臭氧催化氧化+EM-BAF 池(A/O)+微砂加炭澄清池

(深度处理)®纤维转盘滤池®监控池®深海排放。高盐污水经处理合格后排入污水处理场末端

监控池，监控池中的废水经监控达标后，最终依托园区污水排放工程深海排放。 
②依托可行性分析 

本项目运营期间产生的生活污水，可进入污水处理站的含油污水系统进行处理；兵器

50 
 



项目自身含油污水产生量 788.4m3/h，本项目进入含油污水处理系列废水总量为 0.31m3/h，

小于含油污水处理系列建设规模 1100m3/h，故项目污水排入兵器项目污水处理厂在处理规

模上是可行的。 

根据《兵器工业集团精细化工及原料工程项目变更环境影响报告书》，含油污水处理站

设计进出水水质见表 5-2。 

表 5-2          含油废水处理系统设计进出水水质一览表 

序号 项目 单位 设计进水 设计出水 
1 pH 值 - 6~9 6.5~9 
2 悬浮物 mg/L 100~200 ≤10 
3 石油类 mg/L 200~500 ≤2 
4 生化需氧量 BOD5 mg/L 200~250 ≤5 
5 化学需氧量 CODCr mg/L 600~800 ≤50 
6 氨氮 mg/L 40 ≤5 
7 总氮 mg/L 50 ≤10 
8 硫化物 mg/L 20 ≤0.1 
9 挥化酚 mg/L 30 ≤0.5 
10 TDS mg/L ≤500 ≤500 
结合表 5-1、表 5-2，本项目废水排入含油污水处理站处理，满足设计进水水质要求。 

含油污水处理系列主要接收处理工艺装置低浓度生产污水、未回用的汽提净化水、污

染雨水及生活污水等，本项目废水主要为生活污水，满足设计处理水质种类要求，污水经

过处理后可直接回用于循环水场作为补充水。因此，本项目废水排入兵器项目不新增污水

排放总量，拟建项目不新设排放口。 

综上，本项目污水排入兵器项目的综合污水处理站处理是可行的，对周围地表水及地

下水环境影响较小。   

2.运营期大气环境保护措施： 

运营期基本无废气产生。 

3.运营期声环境保护措施  

(1)噪声源强 

项目建成后，运营期的噪声主要是铁路专用线运输线路噪声。根据铁道部文件铁计

[2010]44 号“关于印发《铁路建设项目环境影响评价噪声振动源强取值和治理原则指导意见

(2010 年修订稿》的通知”，普通货物列车噪声源强见下表。 

表 5-3                   普通货物列车噪声源强 

速度，km/h 30 40 50 60 70 80 

源强，dBA 75.0 76.7 78.2 79.5 80.8 81.9 
注：1.线路条件：Ⅰ级铁路，无缝、60kg/m 钢轨，轨面状况良好，混凝土轨枕，有砟道床，平直、4m

高路堤线路。对于桥梁线路的源强值，在上表基础上增加 3dBA。2.车辆条件：构造速度小于 100km/h,转

8A 型转向架。3.参考点位置：距列车运行线路中心 25m，轨面以上 3.5m 处。 

(2)噪声治理措施 
51 

 



结合《地面交通噪声污染防治技术政策》(环发[2010]7 号)中相关要求，本次评价从合

理规划布局、噪声源控制、传声途径噪声削减、加强交通噪声管理等方面进行噪声防控，

具体措施如下： 

①项目铁路专用线位于盘锦港区铁路规划线路中，符合新建铁路盘锦港区铁路规划要

求；专用线的建设将会进一步提升金帛湾站的货运职能，符合《盘锦辽滨沿海经济技术开

发区起步区(重点建设区)规划(2019-2035)》中交通相关的规划。 

②根据调查，项目沿线及评价范围内无主要噪声敏感建筑物；项目华锦铁路专用线不

穿越城市、村镇噪声敏感建筑物集中区域；项目钢轨定期打磨，可增加钢轨的平顺度，降

低车轮与钢轨的摩擦、冲击、不均匀磨耗引起的轮轨震动与噪声，可降噪 3～5 dB(A)左右。 

③宜合理利用地形地貌、绿化带作为隔声屏障；绿化带具有一定的降噪效果，建议沿

线地方规划部门和铁路运营管理部门共同协商，按照“国务院关于进一步推进全国绿色通道

建设的通知”(国发[2000]31 号)、“关于加强铁路噪声污染防治的通知”(环发[2001]108 号)的

要求，加强铁路两侧绿色通道建设。 

④铁路车辆尽可能采用非鸣笛的信号联络方式(信号灯、无线通讯等)。通过减少鸣笛次

数、声级强度和鸣笛持续时间等方式，对铁路车辆在城市、村镇内鸣笛进行限制。 

④预留噪声防治资金 

在铁路线运行过程中，需要定期进行噪声监测，预留噪声防治资金。如果发现超标现

象，则采取相应噪声防治措施。 

(3)噪声达标排放分析 

列车噪声影响主要为沿线两侧 200m 以内的敏感点。根据现场勘察，专用线 200m 范围

内无居民、学校等环境敏感目标，噪声对周围环境影响很小。本专用线设计速度为 60km/h，

源强为 79.5dB(A)，采取上述措施后,可有效降低噪声，满足《铁路边界噪声限值及其测量方

法》(GB12525-90)及修改方案表 2 标准限值要求，实现达标排放。 

4.运营期振动环境保护措施 

(1)振动源强 

参照铁道部文件铁计[2010]44 号“关于印发《铁路建设项目环境影响评价噪声振动源强